
Nabídka programů
Dětského oddělení U Velryby

Pro 1. stupeň základních škol
na školní rok 2024/2025 



Nabídka programů pro
1. stupeň základních škol

Představujeme vám nabídku vzdělávacích

a interaktivních programů dětského oddělení

U Velryby, která je připravena především jako

podpora a doplnění vzdělávacího programu

žáků 1. stupně základních škol.

Programy jsou založeny na interakci

a vzájemné spolupráci. Využíváme

při nich metod kritického myšlení, dramatické

výchovy, arteterapie, muzikoterapie

či biblioterapie a snažíme se podporovat

rozvoj čtenářství a čtenářské gramotnosti.

Nabízené programy jsou realizovány na

dětském oddělení U Velryby po předchozí

rezervaci termínu. Délka lekce je přibližně

60–90 minut. Po dohodě lze délku či téma

programu přizpůsobit individuálním

požadavkům.

Přihlášení na lekci bereme jako závazné

a prosíme vás, abyste nás o případných

změnách (zrušení, změna tématu či termínu)

co nejdříve informovali.

Pokud máte zájem pouze o exkurzi knihovny,

nebo si chcete v knihovně zrealizovat

se třídou vlastní program, doporučujeme si

rezervovat některé středeční dopoledne,

kdy je knihovna, včetně dětského oddělení,

otevřena pro veřejnost a je možné využít

všechny její volně přístupné prostory. Rádi

vám také představíme dětské oddělení,

nebo doporučíme nejlepší knihy pro vaši třídu.

Přejeme příjemné zážitky v knihovně

a těšíme se na vás.

Za dětské oddělení U Velryby

Markéta Poživilová

Délka lekcí je pro 1. stupeň ZŠ
60—90 minut, realizovány jsou
od září do června, v pondělí 
a ve čtvrtek, mezi 9:00—11:30.

Programy vedou zkušení lektoři: 
Mgr. Petra Ornstová,
Mgr. Zdeňka Hochmanová,
Bc. Markéta Poživilová,
MgA. Alžběta Krchová,
Mgr. Teodora Gachová
Mgr. Marek Nagy Ph. D. 
Bc. Dominika Vrablicová

Programy můžete objednávat 
od 26. srpna.

Kontakt pro více informací,
objednání besed a půjčování
souborů Knížka do lavice

Knihovna města Hradce Králové
Dětské oddělení U Velryby
Wonkova 1262/1a
495 075 033
detske@knihovnahk.cz
www.knihovnahk.cz

mailto:detske@knihovnahk.cz


Čtenářské dílny  

DANDA MÁ HLAD (Ivona Březinová)
2.—4. třída, 70 minut

Jaké nenadálé situace vám může připravit soužití s domácím mazlíčkem? A co

když je ten mazlíček hodně neobvyklý? I o tom je program pro začínající čtenáře,

doplněný o nejrůznější úkoly a aktivity, které děti nejen pobaví, ale také podnítí

jejich zájem o čtení.

klíčové kompetence: k řešení problémů, sociální a personální, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a příroda,

Člověk a jeho svět

DALILA A VÝTAH BEZ DVEŘÍ (Klára Smolíková)
2.—4. třída, 70 minut

Kouzlo "pater noster" neboli otočného výtahu přestaví jedinečná holka bydlící

v domě plném podivínů. Alespoň se to tak na první pohled zdá. Ještěže je zvídavá

a všechny záhady se rozhodne vypátrat. A děti spolu s ní. Výtvarné, logické a jiné

veselé úkoly na cestě za poznáním jinakostí, originality a hledání nových řešení

v doprovodu originální knihy Dalila a výtah bez dveří.

zpracované téma: neobvyklé řešení situace, tolerance

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, sociální a personální, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a jeho svět

ELIÁŠ A BABIČKA Z VAJÍČKA (Iva Procházková)

Eliáš je šestiletý kluk, který jednoho dne získá nového kamaráda na hraní. A není

to jen tak někdo! Než s ním začne být ta správná zábava, musí ho vše nejprve

naučit. Program zaměřený na přípravu k zápisu do ZŠ, doplněný o důležitost

vlídných mezilidských vztahů.

zpracované téma: sebeprosazení, neobvyklé řešení situace

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Dítě a společnost, Dítě a ten druhý, Dítě a svět, Dítě a jeho tělo



ERIK (Shaun Tan)
2.—4. třída, 70 minut

Čtenářská dílna s neobvyklou zápletkou seznamuje děti s krásným příběhem

australského spisovatele Shauna Tana, který se věnuje hloubce přátelství

a toleranci. Společně budeme číst, tvořit, kreslit, předvídat, komunikovat

a vymýšlet. Děti aktivně vstupují do děje knihy a jsou zároveň tvůrci nových

nápadů a námětů k přemítání.

klíčové kompetence: k řešení problémů, sociální a personální, komunikativní

vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a jeho svět,

Jazyk a jazyková komunikace

GORILA A JÁ (Frida Nilsson) 
3.—5. třída, 70 minut

Čtenářská lekce seznamující děti s originální knihou i zápletkou. Pracuje s tématy

přátelství, tolerance a dezinformace. Děti putují příběhem knihy a spolu s hlavní

hrdinkou vymýšlí nápady k řešení situací. Budeme číst, tvořit, malovat, předvídat

a komunikovat.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, sociální a personální, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Matematika a její aplikace, Člověk

a společnost, Člověk a jeho svět

VAČICE, KTERÁ SE NESMÁLA (Frank Tashlin)
3.—5. třída, 70 minut

Čtenářská lekce seznamující děti se skutečností, že věci mohou být někdy jinak,

než se zdají, Na příběhu vačice si představíme tvořivou práci s textem, vyhledávání

a zpracovávání odborných informací. Budeme číst, kreslit, předvídat

a komunikovat.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, sociální a personální, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a příroda,

Člověk a jeho svět

VELKÉ KNIŽNÍ DOBRODRUŽSTVÍ
2.—4. třída, 70 minut 

Kdo je to spisovatel, ilustrátor nebo redaktor? Jak asi vypadá práce grafika nebo

tiskaře? Co se děje v nakladatelství a jaký úkol má obchodní zástupce? Vydejte se

s námi na fascinující výpravu, kde se dozvíte vše důležité o cestě knihy od nápadu

až ke čtenáři.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, sociální a personální, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a jeho svět



VESELÉ BÁSNĚNÍ aneb JEN JESTLI SI NEVYMEJŠLÍŠ (Shel Silerstein)
3.—5. třída, 70 minut

Čtenářská lekce plná fantazijních nápadů. Budeme si hrát s textem, obrazy i slovy.

Děti vtažení do hravého děje budou překvapeny, kam až nás může zavést jedna

báseň.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura, Člověk a jeho svět

Literární programy

ČESKÉ BÁJE A POVĚSTI
3.—4. třída, 70 minut

Zábavnou formou přiblížíme dětem nejstarší české báje a pověsti. Přeneseme se

v čase mezi staré české rody a přiblížíme si dobu, ve které se hrdinou mohl stát

obyčejný rolník nebo neznámá dívka. V lekci se zaměříme na týmovou spolupráci,

budeme pracovat s textem a čeká nás neobvyklý souboj rodů.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a svět

ČEŠTÍ ILUSTRÁTOŘI
2.—4. třída, 70 minut

Knihy mluví nejen svými texty, ale i obrázky. Vydejte se s námi na cestu, kde se

fantazie potkává s uměním. Současní ilustrátoři, které stojí za to znát, kouzelné

knihy a řada kreativních úkolů.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, komunikativní

vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a svět práce

DETEKTIVNÍ PÁTRÁNÍ KOMISAŘE VRŤAPKY
2.—3. třída, 70 minut

Jedinečné ponoření se do knihy. Děti se stávají součástí děje, bystří své smysly

a pomáhají vyluštit tajemnou zápletku. Čteme, tvoříme, zapojujeme všechny

smysly, plníme úkoly. Na motivy knih Pavly Etrychové a hradeckého rodáka

Petra Morkése.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Umění a kultura,

Člověk a jeho svět



JAK SE RODÍ KNÍŽKA
1. třída, 60 minut

Veselé povídání o tom, jak vznikají knížky. Kdo je spisovatel, ilustrátor

a nakladatel? Mohou mít i knížky sourozence? Děti se také dozví, jak se ke

knížkám chovat a na co nesmí zapomenout, když dočtou kapitolu.

klíčové kompetence: občanské, k řešení problémů, k učení, sociální a personální

vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a svět práce,

Člověk a jeho svět

KOMIKS
4.— 5. třída, 60—90 minut

Komiksová dílna seznamující s příběhy v bublinách. Vyprávění obrázky,

doporučené komiksy, lettering. Představení českého i zahraničního komiksu,

fenomén mangy.

klíčové kompetence: činnostní, k řešení problémů, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Umění a kultura,

MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST
4.–5. třída, 70 minut

Formou zábavného kvízu se žáci naučí orientovat se v online prostoru, jak

rozpoznat fake news či dezinformace, a jak správně a bezpečně používat sociální

sítě.

klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní

vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Člověk a jeho svět, Informační a komunikační

technologie

OBLÍBENÍ AUTOŘI
2.— 4. třída, 60— 90 minut

Literární lekce, při níž se žáci zábavnou formou seznámí s autory dětských knížek

a jejich literární tvorbou. Jedná se o autory knih mezi dětmi velmi oblíbených.

V této lekci se seznámíte se 4 autory dle výběru.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace Člověk a společnost, Umění a kultura

Zahraniční autoři
David Walliams, Frida Nilson,
Holly Webb, Tomas Brezina,
Alan Bradley, John Flanagen,
Jacqueline Wilson

Čeští autoři
Ivona Březinová, Pavel Čech, Ilona Fišerová,
Daniela Klorupperová, Zuzana Pospíšilová, Klára
Smolíková, Zdeněk Svěrák, Jiří Holub, Tereza
Pařízková, Ivana Peroutková, Petr Stančík



PŘÍRODOU HRAVĚ A LITERÁRNĚ
2.— 4. třída, 60—70 minut

Lekce na motivy knih Jiřího Dvořáka: Slunečnice aneb rukověť malého zahradníka

a Bydlíme. Zajímavé poznávání a zkoumání přírody s přesahem do literatury.

Seznámení s originálními knihami, při kterém se učíme přemýšlet o věcech trochu

jinak, hrát si s jazykem i získávat informace z naučného textu.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a příroda,

Člověk a jeho svět

PŘÍSLOVÍ
2.— 3. třída, 70 minut

Jazykové hrátky s příslovími, rčeními či pranostikami formou interaktivních aktivit.

Děti si budou rozvíjet slovní zásobu, obohatí se o nové znalosti a během celého

pořadu si vytvoří malou knihu na míru. Práce s jazykem, obrázky, knihami,

humorem i fantazií. Na motivy knihy Ester Staré: Až se ucho utrhne.

klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura, Člověk a jeho svět

ROBINSON CRUSOE
2.— 4. třída, 70 minut

Interaktivní zážitek se světoznámou knihou. Děti postupně prochází děj knihy,

plní jednotlivé úkoly a získávají odměny pro přežití na ostrově. Čteme, přemýšlíme,

jsme tvůrčí a pohybově aktivní. Program plný různorodých činností, poznání

a vzájemné spolupráce.

klíčové kompetence: k řešení problémů, sociální a personální, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a příroda, Člověk a jeho svět



Tematické programy

FIŠKUS A VÁNOČNÍ SKŘÍTEK
1.— 3. třída, 60 minut

Vánoční program s prvky příběhu o dědovi Pettsonovi a kocouru Fiškusovi,

doplněný o tradiční české i světové adventní a vánoční zvyky. Nechybí různé

rozvíjející aktivity, písničky.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení, komunikativní

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Člověk a jeho svět

KDO BY V LÉTĚ MYSLEL NA VÁNOCE
3.— 5. třída, 60—70 minut

Vánoční lekce inspirovaná knížkou regionální autorky Ilony Fišerové: Kdo by v létě

myslel na Vánoce. Zjistíme, jak se slaví vánoční svátky v různých zemích po celém

světě, kdo naděluje dárky, jaké dobroty jsou na svátečním stole, jaké vánoční zvyky

se kde dodržují. A jako bonus pro odvážné – dozvíme se, jaké vánoční obludy

a příšery se toulají světem.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení

vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Umění a kultura,

Člověk a svět práce, Člověk a jeho svět

VYNALEZÁRIUM
5. třída, 60—70 minut

Propojení vynálezů s porozuměním textu a metodami kritického myšlení. Budeme

pátrat, zjišťovat, vzdělávat se, ale i tvořit, vynalézat, přemýšlet a prezentovat.

Program plný získávání zajímavých informací a tvůrčích procesů.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, k učení

vzdělávací oblasti: Informační a komunikační technologie, Člověk a společnost,

Člověk a svět práce, Člověk a jeho svět

ZDRAVÉ TĚLO, ZDRAVÝ DUCH aneb JEZ JAKO KANEC
1. třída, 60 minut    

Kanec Bóďa je silný, fit a šik. Vždy tomu tak ale nebylo. Program pro děti,

ve kterém společně odhalíme zásady zdravého životního stylu prostřednictvím

veselého příběhu, doplněným o zábavné hry a úkoly.

klíčové kompetence: činnostní, občanské, k řešení problémů, sociální a personální,

komunikativní

vzdělávací oblasti: Člověk a společnost, Člověk a příroda, Člověk a zdraví, Člověk a jeho svět



Dětské oddělení
U Velryby

Půjčujeme
knihy, audioknihy, CD, časopisy,

deskové hry, didaktické pomůcky,

Hravé kufříky

Registrace
Děti do 15 let mají registraci do

knihovny zdarma. Je při ní jen potřeba

vyplnit osobní údaje a podpis

zákonného zástupce. Studenti od 15 let

mají registrační poplatek za 50 Kč/rok,

dospělí za 150 Kč/rok.

Na základě souhlasu ředitele školy lze

založit zdarma kolektivní kartičku na

třídu.

Naše nabídka
— nabízíme prostor ke čtení, tvoření,

odpočinku, hraní i doučování

— vzdělávací programy pro vaše žáky

— seznamy doporučené četby

— čtenářské, literární a výtvarné

soutěže

Pro pedagogické pracovníky 1. stupně
základních škol nabízíme vzdělávací
workshopy na téma:
— novinky v současné dětské literatuře

pro 1. stupeň ZŠ

— zábavné čtenářské aktivity pro žáky

1. stupně ZŠ

— příběhy pomáhají s problémy

(biblioterapie, pohádkoterapie)

— Literární a výtvarná soutěž (od10/24

01/25) na téma Cesta do minulosti.

Více informací na webu knihovny.

Festival školní četby
19. 11. 2024 od 15:00
Každoroční vzdělávací workshop pro

pedagogy 1. a 2. stupně základních škol.

Představujeme aktualizované seznamy

doporučené četby pro jednotlivé ročníky

a nabízíme praktický seminář zaměřený

na dětské čtenářství a čtenářskou

gramotnost. Představena bude

i praktická ukázka knížek podle

jednotlivých ročníků ZŠ.

Hostem letošního semináře bude

báječná lektorka kritického myšlení

MgA. Nina Rutová.

Pro žáky i veřejnost připravujeme
zábavné i vzdělávací programy
a soutěže:
Komiksový klub, Komiksový chodník,

výtvarné dílny, Noc s Andersenem,

literární a výtvarné soutěže, Mikulášské

představení, tvůrčí psaní

Nabízíme zapojení do projektů
Lovci perel
Jako alternativu čtenářských deníků

můžete využít naši čtenářskou hru

Lovci perel, která baví tisíce dětí napříč

republikou, motivuje ke čtení a pomáhá

rozvíjet čtenářskou gramotnost. Hra je

zdarma.

Po registraci na lovciperel.cz získáte

veškeré informace, pravidla, plakát,

přístup do databáze herních karet

(otázky i odpovědi). V případě dotazů se

můžete obrátit na knihovnice v dětském

oddělení.

http://www.lovciperel.cz/


Předávaní slabikářů
Můžete si objednat Slavnostní předávání

slabikářů pro žáky prvních tříd. Program

je realizován v sále Knihovny města

Hradce Králové v odpoledních hodinách

za účasti rodičů.

Skládá se z krátkého divadelního

představení, slavnostního předání

slabikářů a společné písničky.

Předávání je nutné předem objednat!

Realizováno bude v těchto dnech:

4. 11., 25. 11. a 26. 11. 2024

Knížka do lavice
je služba určena třídám 1. stupně

základních škol v Hradci Králové. Spočívá

v půjčování souborů knih pro jednotlivé

třídy, které jsou určené pro práci s

knihou a společné čtení ve třídě při

hodinách českého jazyka.

Souborem se rozumí maximálně 29 ks

knih jednoho titulu. Knihy se půjčují na

základě registrace třídy v knihovně.

Registrace je pro třídy zdarma. Výpůjční

doba souboru knih je 3 měsíce.

Soubory se půjčují dle pořadí objednání

na dětském oddělení U Velryby a jejich

přepravu zajišťuje učitel. Knihy jsou

určeny pouze pro práci ve škole,

nepůjčují se žákům domů. Případné

ztráty nebo poškození knih hradí škola.

Kontakt pro více informací, objednání,
půjčování a vracení souborů

Knihovna města Hradce Králové

Dětské oddělení U Velryby

Wonkova 1262/1a

495 075 033

detske@knihovnahk.cz

Nabídka knížek pro 2.—3. třídu
Ať jsou velcí zase malí

Co musejí morčata

Druhé housle

Honem, ať už jedem!

Jak se zbavit mstivý Soni

Kluk a pes

Knihožrouti

Kočkopes Kvído

Modrý Poťouch

Nezbedníci

Ňouma z Áčka

O líné babičce

Pravidla skutečných Ninjů

Příšerné zlobilky

Sloni a jiní oni

Stela a 16 huskyů

Šedík a Bubi

Záhada školní půdy

Nabídka knížek pro 4.—5. třídu
Běhá zvíře po papíře

Ema a kouzelná kniha

Gorila a já

Harry Potter a Kámen mudrců

H2O a tajná vodní mise

Hra o sen

Kdo by v létě myslel na Vánoce

Koralina

Král Karel IV.

Lev, čarodějnice a skříň

Oprsklovi

Pan smraďoch

Písečníci a bludný asteroid

mailto:detske@knihovnahk.cz


Už jsem čtenář
Knížka pro prvňáčka
Celostátní projekt podporující čtenářské návyky

již od prvních ročníků základních škol. Do

projektu přihlašuje žáky prvních tříd učitel

přímo na našem oddělení. Na základě tohoto

přihlášení pak pro vaši třídu připravíme

program v knihovně podporující zájem o četbu.

Další součástí projektu a motivace ke čtení je

Knížka pro prvňáčka. Původní česká novinka,

která byla napsána

a ilustrována výhradně pro žáky zapojené

v tomto projektu, bude dětem slavnostně

předána v knihovně.

Cena za knihu je díky dotovanému projektu

pouze 20 Kč.

Realizace: Přihlášení do projektu učitelem do

30.11.2024, návštěva knihovny leden až duben,

slavnostní předání knih květen až červen 2025.

Pasování na čtenáře
Královské pasování na čtenáře pro žáky prvních

(příp. druhých) tříd základních škol spojené

s krátkým divadélkem, společným plněním

veselých úkolů a hádanek.

Realizace: květen, červen

— nutné předem objednat!

Sledujte nás na sociálních

sítích, kde s vámi sdílíme

informace o aktuálním

dění na našem oddělení.



9:00—11:30 objednaný program MŠ, 1. stupeň ZŠ

zavřeno

8:00—12:00 samostatný program, veřejnost

9:00—11:30 objednané programy 1. a 2. stupeň ZŠ

9:00—11:30 objednaný program 2. stupeň ZŠ

8:00—12:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

12:00—18:00 veřejnost

Otevírací doba dětského oddělení U Velryby

PO

ÚT

ST

ČT

PÁ

SO


